ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº_____________ /2023.

AUTOR: DEP. WILSON FILHO

CONCEDE A MEDALHA GOVERNADOR

PEDRO GONDIM A ANTONIO MARCOS DE

ARAÚJO GOUVEIA.

A Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba decreta:

Art. 1º Fica concedida Medalha Governador Pedro Gondim a Antônio Marcos de Araújo

Gouveia.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa de Epitácio

Pessoa”, em ___ de ___________ de 2023.

Wilson Filho
Deputado Estadual

84

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

                                                        JUSTIFICATIVA

 É com grande honra e reconhecimento que propomos a concessão da Medalha

Governador Pedro Gondim a Antônio Marcos de Araújo Gouveia, em virtude de sua

destacada atuação como gestor de contrato no programa Travessias Urbanas do Estado

da Paraíba.

 A trajetória profissional de Antônio Marcos de Araújo Gouveia tem sido marcada

por uma dedicação incansável e um compromisso exemplar com o desenvolvimento e o

progresso do Estado da Paraíba. Atuando como Engenheiro Fiscal de Contratos no

programa Travessias Urbanas desde o ano de 2021, ele demonstrou um

comprometimento excepcional na supervisão, fiscalização e controle de obras de

pavimentação asfáltica, restauração e gerenciamento ambiental das rodovias

integrantes desse programa.

 Sua gestão notável como responsável pelo Contrato PJ-003/2023, que engloba a

execução das obras de pavimentação asfáltica das Travessias Urbanas em diversas

cidades, totalizando uma extensão de aproximadamente 30,69 km, é um reflexo de seu

profissionalismo, habilidade técnica e dedicação aos projetos que visam a melhoria da

 infraestrutura viária e a qualidade de vida dos paraibanos.

 Além disso, sua competente atuação como gestor dos demais contratos, como PJ-

050/2022, PJ-048/2022, PJ-053/2022, PJ-044/2022, PJ-023/2022, PJ-020/2022, PJ-

016/2022, PJ-017/2022, PJ-012/2022, PJ-006/2022, PJ-005/2022, PJ-015/2022, PJ-

001/2022, PJ-061/2021 e PJ-060/2021, reflete seu profundo compromisso com o

desenvolvimento de infraestrutura de qualidade em várias cidades do estado.

 Antônio Marcos de Araújo Gouveia também acumula experiência relevante como

Engenheiro Civil na ECOPLAN ENGENHARIA, onde supervisionou, fiscalizou e controlou

obras de pavimentação, restauração e gerenciamento ambiental das rodovias

integrantes do programa Caminhos da Paraíba, evidenciando seu papel significativo no

progresso da infraestrutura rodoviária do estado.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

 Diante do exposto, a concessão da Medalha Governador Pedro Gondim a Antônio

Marcos de Araújo Gouveia não apenas reconhece seu trabalho excepcional, mas também

reforça o compromisso desta Casa Legislativa em enaltecer aqueles que contribuem

ativamente para o desenvolvimento da Paraíba. Portanto, conto com o apoio dos nobres

deputados para a aprovação deste projeto, como uma forma de expressar nosso respeito

e gratidão a um profissional que tem desempenhado um papel vital na construção de um

futuro melhor para nosso estado.